vſu potissimum externo. Ob erosionem tamen & liquiditatem minus proprie dictorum classi accenseri queunt ; seu illis non æque est fidendum, non tuta sunt adstringentia.

Improprie etiam communia singulis hunc faciunt opiate & cum his mixta, v. g. theriaca, essentia theriacalis, & theriacalis, extractum theriacæ, laudanum opiatum, essentia anodyna, pulvis anodynus, pilulae de cynoglossa & similia.

Et tertius hic ordo magis conuenit, quando biliosi acres peccant humores. Quæ vt magis pateant, distingui iterum potest inter actum adstringendi completum, & incompletum; Incompletum vocando, qui non omnia præstat perfecte, quæ ad adstrictionem requiruntur; completum, qui contra. Requiruntur nempe ad adstrictionem perfectam 1. humor influens, affluens vel effluens, seu contentum; 2. Vasa, pori, cutis, fibrae dimittentes, seu continentes. Quæcunque igitur adstringentia utrisque debentur, illa complete & perfecte sunt talia, & vice versa.

Hinc tertii ordinis proprie dicta id cum præstent magis, illis etiam magis fidei potest. Vtque hunc finem felicius assequamur, insigne strategema est, vt adstringentia cum sigentibus miscemus, seu styptica cum sigentibus mixta magis adstringunt; Et opiate quoque cum adstringentibus magis, sine his minus fide adstringunt.

Præter hæc vero quædam notatu digna occurunt, & quidem tum respectu adstringentium, tum respectu partium, quibus debentur.

1. *Adstringentia feligenda sunt appropriata, seu cause & parti magis conuenientia.* Hinc stomachica & cephalica debent esse aromaticæ; Hinc in fluxibus malignis magis conueniunt simul bezoardica; In haemorrhagiis simul conglutinaria; in hepatis & ventriculi affectibus acida quoque.

2. *In adstringentibus semper ratio habenda ventriculi; nec ultra quam pororum & fibrarum, vel viscerum ratio permittit, adstringendum est.* Quatenus enim terrea sunt, fermentum ventriculi destruunt, quatenus austera & fixiorum partium, euaporationem chyli impediunt. Id ipsum quoque in affectibus pulmonum valet.

3. *Vt*

3. Ut augent adstringentium vim anodyna, sic moderantur candem resoluētia; seu alcalina, seu alia tenuum partium, quæ Ole austero minus pollut, maxime necessaria, ne humor qui disiici debet, magis subsistat, ichorescat, & corrumpatur. Valet id in primis in sputo & vomitu cruento, & casu ab alto, vbi lapides cancrorum, mel, acetum respectiue profundunt. Hæc etiam cauent, ne nimis seu ultra terminum naturalem adstringatur, quod itidem notari metetur, tum in dysenteria, vbi bezoardica magis eligenda, tum in affectibus pectoris.

4. Vbicunque motus humorum promouendus, adstringentibus non locus est. Vbi scilicet viæ magis dilatandæ, fibræ laxandæ, humores potius resoluendi & incidendi, tum interne, tum externe adstringentia non conueniunt.

5. Exterius frigida magis repellunt, non promiscue tamen locum habent in omnibus partibus. Adstringentia exterius quoque humoribus & vasibus debentur; illis, vbi impetus, rarefactio & effusio fistenda, unde audiunt repellentia; his, vbi oscula occludenda, vt in vulneribus & aliis lesionibus, vbi ischæma dicuntur, utraque inferius quoque seorsim spectanda.

6. Roborandi sine exterius acidula & aromaticæ magis profundunt; vt penetrationem nimirum sortiantur, ipsa in se terrea, unde etiam magis alterando, in dictis casibus, quam constrictione fere præstant. Exemplo sit vomitus, diarrhoea, dysenteria, vbi & theracalia locum habent.

7. Adstringentium vis, vbi paulo post remittit, nouis dosibus invanda est. Ut constans sequatur effectus; contra ea defistendum, vbi metus recidiuæ non est, vel mitiori gradu procedendum. Hinc in hæmophysi 1. pulueres, 2. tinturas, 3. infusa & decocta usurpamus.

8. Adstringentium nature alia præ altera forma externa est convenientior. Hinc cum humorum fluxilem debeant componere & frenare, solida præ liquidis, & liquida concentrata præ diffusis adstringunt. Natura enim ipsorum est terrea, quieta, contraria fluxilium. Hinc decocta, potiones & aquæ adstringentes proprie & stricte loquendo non sunt, vel saltim refractam &

diffusam magis exerunt stypticam virtutem; multo minus, quæ ob heterogeneitatem humores turbant facile, vt emulstiones.

9. *Quæcunque adstringentia particulas habent laxiores, vel acriores, minus tuta sunt, quibus fidere possis.* Sic de acidis iam diximus. Conueniunt nempe magis externe, & vbi humores potius peccant, quam villi erosi, vti in V. S. raninarum ad hæmorrhagiam compescendam acetō utimur. Sic *dulcibus*, vt sirupis, minus fidendum est quoque, partim quia roscidis sunt implicitæ particulae adstrictoriae, vnde minus incuneare possunt laxa; pulposa & dulcia enim potius emolliunt & lubricant; partim quia fermentandis humoribus apta sunt. Exemplo sit sirupus myrrinus, de rosis siccis, de symph. Fernelii, vnde magis in affectionibus pectoris, magis condimenti & secundarii remedii locum sustinent. Sic balnea adstrictoria minus sunt fida; vnde demulcendi, roborandi fine quidem adhiberi possunt thermæ, in uteri squalore & inde ob oriente sterilitate cum successu; sed in mensium fluxu immodico, etiam præseruatue minus. Quin si præseruatue adstringentibus balneis utaris, cauto opus est, ne menses ordinarie fluxuri impedianter, quod illæ hinc expertæ sunt cum suo damno, quæ vt virginitatem mentirentur, adstrictoriis curarunt balneis.

Sic clysteres adstringentes infidi sunt, proprie dicti, nam ἐπικερασινὰ pingua temperata locum quandoque habent, vt taceamus, quod in *Opiologia* adduximus, ab adstringentibus seu terreis, seu gummosis facile dolores & obstrunctiones oboriri.

Sic fatus & suffimenta adstringendi fine minus locum habent. Sunt quippe suffimenta tenuium partium, & calor coniunctus dilatat poros, dilatatos vero fluxio maior insequitur, vnde ex fol. quercus & similibus apud practicos laudati suffitus frustra fere præscribuntur.

Sic vnguentis & linimentis adstringentibus fidi non potest. Conueniunt potius emplastra glutinantia & roborantia ex topis; Quin iuvant etiam fere hæc per accidens naturam, quantum exteriores partes laxando diuertunt, vti vnguentum Comitissæ in mensium fluxu immodico locum habet. Sunt enim inter

inter se e diametru opposita pinguia laxantia, & astringentia térea, austera.

10. *Adstringentia cum cibis non commode dantur, ante vel post vero data, etiam alimentosa, diuersum sortiuntur effectum.* Cum cibis non danda, quia, ex nostra hypothesi, chylificatio fieri debet euaporatione partium alibilium continua, primum subtilium & volatiliorum, hinc & grossiorum; adstringentia vero huic euaporationi sunt contraria, vnde videmus quoque ab hisce assumptis alimentosis grauitatem ventriculi oboriri & anxietatem sæpe, quatenus euolui renuunt & rarefieri. Ante cibum vero sumptorum alimentosorum, v. g. cydoniorum, non idem effectus est, qui post illum sumptorum; dum enim motu peristaltico suo & corrugatorio fibræ ventriculi propellunt contenta, necessum est variari id ipsum, prout cibi ingesti inueniunt strictas magis fibras, vnde minus transire possunt, vel iis ingestis stringuntur magis superiores, vnde laxantur inferiores. In ventriculo quippe motus huius est principium. *Hinc laxitas alii ab adstringentibus accidit per accidens.*

11. *Vbicunque coactiæ fiunt fluxiones, sanguinis, aliorumque humorum, adstringentia easdem non remorantur, sed promouent potius.* Per coactiæ intelligo ab obstructione vasorum, & ab ordinario denegato spatio, ab ὄγασμῳ, a copia, ita ut sanguis contineri alueis suis non possit præ angustia, & rarefactione nimia, sed cogatur derelinquere stationem & alibi exitum querere. Quando itaque datis tunc temporis adstringentibus tenduntur & corrugantur magis fibræ, angustaturque magis spatium, fieri aliter non potest, quam ut exprimatur cogaturque humor. Hinc id videre est non solum in hydropicis & cachecticis, quibus frequentius hæmorrhagiae narium fiunt, verum & in hypochondriacis, scorbuticis, spleneticis. Imo etiam hæmorrhoides ipse ex hoc fonte vt plurimum scaturiunt, & mensium immodicum profluuum. Conuenient autem illa potius, quæ sanguinis circulum in ordinem redigunt, auferuntque vim illam coactivam, V. S. purgantia & aperientia ipsa. Optima cæteris paribus & tunc sunt acida.

LIBRI

## LIBRI I. SECTIO II. CAPVT III.

*De**Aperientibus.*

**V**T motum excedentem & præter naturalem refrenant in corpore adstringentia ; Ita motum humorum deficien tem promouent & in ordinem citant **APERIENTIA**, non minori latitudine, non minori vnu gaudentia, imo fere maiori, cum non solum varias species, de quibus dicendum erit, complectantur ; verum etiam in latitudine sua ipsa diuretica sub se comprehendant.

Notabile tamen est, hic agi de aperientibus iis, quæ, vt *Gal. l. 5. simpl. c. 14.* loquitur, talia sunt & dicuntur primario & per se, non de illis, quæ ex accidenti quasi facultatem aperienti habent, cuius generis sunt, quæ v. g. vteri orificio a phlegmone vel scirro, vel ariditate occlusum aperiunt, item quæ occlusiones labiorum, a phlegmone occlusorum, aut genarum, aut narium, aut gutturis, aut præputii, aut sedis, aut similiis partis osculi inflammationem indeque natam occlusionem sanant. Verbo, contradistincta sunt aperientia ab emollientibus, licet secundum quid inter se habeant affinitatem. Proprie enim hæc non sunt ἀναστορικὰ seu aperientia ; Vnde Galenus Dioscoridem reprehendit, quod confuderit illa nonnunquam inter se, aperientia cum illis, quæ laxant, vel emolliunt, humerant, aut soluunt.

Dicuntur nempe ἀναστορικὰ Græcis, quasi dicas oscula seu ora vasorum referantia, utpote de quibus κατ' ἔξοχην prædictantur, & nominatim iuxta *Gal. l. c.* non tamen illa strictiori vocis acceptione sola absoluuntur, quin ad omnes interiorum partium ductus, vt venas, arterias, canales, vreteres, neruos, referandos ditatandosque accommodari possint.

Audiunt etiam *in Phœnix*, quod obstructiones expediant; seu motui humorum tum alimentariorum, tum excrementitorum impedito debentur **APERIENTIA**. Posito enim vel mobiles seu

Secundum naturam humores, v.g. M. S. bilem, chylum, vrinam esse indispositos, ac otari quasi nec moueri, seu ob caloris nativi & particularum actuarum defectum, seu fixitatem, lentorem, coagulum & viscositatem; vel vias indispositas esse, venas, ductus, canales, ob humores, flatus, partes solidas extraneas, facile patet, aperientia esse proprie, quæcunque motum restituant humoribus & remoras viarum tollunt.

Adeoque ut distinctum de iis dicamus; 1. *Aperientia in genere expeditiæ obstrunctiones viarum, vasorum, ductuum, meatuum & pororum*, vt quandocunque in his motus cessat, vel remora quædam accidit, auxilium ferant, vt & sanguinis & seri circulus indeſinenter & irrequiete fiat, & excernenda vbiuis naturaliter decenter promoueantur, menses, sudor, vrina, bilis &c.

Vbi notandum, alia viscera præ aliis obstructionibus esse obnoxia, adeoque etiam aperientia illis eximie & præ aliis deberi. Vbi nempe ductus, vasa, humores plures decurrunt, ibi facilius quædam sit subsistentia, vnde exemplo hepatis, lienis, pancreatis, mesenterii, vteri, renum & pulmonum id clarum est.

Vasa huc spectant communia, venæ, arteriæ, nerui & vasa lymphatica, quæ itum & reditum largiuntur. Et quidem obstructio horum alia est totalis, alia partialis. Non illa semper, sed hæc potissimum innuitur, quando non sufficiens spatium conceditur transiunti humori, id quod exemplo mechanico aquæ ductuum illustrauimus, in quibus limus sensim sensimque se affigit parietibus. Hinc per mechanicam etiam citius moveri oportet, quæ angustiori, quam quæ largiori continentur & vehuntur spatio. Et hinc videmus ob hanc solam causam saepe fieri hemorrhagias, & quidem raro, illo latere, quo viscus affectum recumbit, non altero. Hinc obstructis vasis lymphaticis sunt hydatides, & facile hydrops. Subtilissima inter hæc vasa sunt nerui, vnde & magis vniuersaliter solent obstrui in paralyfi, idque saepenumero, si obstructio mesenterii redundet in neruos, vnde parefis ex colica nota est.

Meatus item expeditiæ, qui educunt & excernunt, vt porum choledodum, vretetes, intestina, ductum pancreaticum.

Adeoque profunt aperientia in ictero, hydrope, cachexia, affectu hypochondriaco, colica, calculo, asthmate, mensium suppressione, scorbuto, paralysi, scirrhis.

2. *Aperientia resoluunt coagulum salino-tartareum;* Quod ipsum specialius dicit agendi etiam modum. Si enim concipiamus obstruktionum γένεσιν, sine dubio debentur, inter alia itidem ex ordine dicenda, tartaro, seu particulis terreis, sub salinis & aqueis contentis, limosis, ad quietem quam motum magis aptis, seu ex necessitate materie, vitio assumptorum grossiorum, seu ex fermento vitiato viscerum, generatis & accumulatis. Id vero manifesto videmus in vrina, quæ a natura educitur, partes nempe tartarea, limosæ, & aquæ, ad motum & corporis usum minus inferuientes. Cum igitur certum sit utrumque, & adesse tartarum hoc sensu in corpore, & cumulari ultra quam par est, & ad motum minus aptum, adeoque inde obstruktiones seu remoras tales in motu hinc inde fieri, facile quoque patet, quantum hisce contra eant aperientia.

Not. vero & h. l. tartarum aliud esse fluidum, aliud concretum, aliud in fieri, aliud in facto; omnem vero obstruktionis esse autorem. Hinc cum concretum presupponat fluidum, regula enata est nostra; omnes nephriticos esse etiam hypochondriacos, omnes item podagricos esse hypochondriacos, licet non vice versa; seu in hypochondriacis abundat tartarus fluidus, qui in podagrīcīs & nephriticīs concrescit facile.

Latius vero paulo tartareum hic pro omni coagulabili, vel coagulato & subsistente sumsimus, unde non solum in dictis affectibus, item in syncope, palpitatione cordis, polypo cordis, quæ a grumescentia sanguinis nobis concinne deducuntur, in scirrhis paro hepatis, vel lienis; verum etiam in extrausationibus seri & sanguinis omnibus profunt. Omne enim extrausatū, in corpore subsistens, iners est, dominium archei excutit, quiescit, obstruit, negotium facessit, coagulatur, putreficit & aliquando in flatus resoluitur, ab archeo debili. Hinc & in abscessibus omnibus, nominatim pleuritide, empyemate, in grumis sanguinis a casu ab alto, in vulneribus, in asthmate, tussi,

tussi, ipsa resoluentia sunt optima; seu in genere pulmonum quoque affectibus resoluentia apprime debentur, quod ibidem frequentissime fiant concretiones. Imo sunt hæc ipsa resoluentia horum affectuum genuina & specifica remedia, tum prima-  
ria intentione, tum secundaria adhibita.

**R E S O L V E N T I A** itaque, sub aperientium classe militantia, sunt diuina remedia omnium morborum tartareorum, quorum sane pars non est exigua, & quæ talia sunt, polychrestorum merito nomen merentur. Sic sperma ceti specificum est in asthmate, casu ab alto, calculo; sic cinnabaris, sic lap. 69. eodem no-  
mine celebrantur.

Adeoque hoc fine amurcam venarum abstergunt, sanguinis & reliquorum humorum motum restituunt, promouent, cun-  
cta peruadunt, flatus incarceratos, concretosque humores &  
Scirrum minantes tartareos, successiue collectos & impactos,  
resoluunt. Vnde & ex vniuersalibus purgantia, diaphoretica  
& diuretica huc faciunt.

4. *Aperientia incidentia & attenuantia crassos, viscidos, tenaces  
humores ad motum minus aptos.* Λεπτυνία sc. & hisce affinia  
pertinet, attenuantia & incidentia merito sub aperientibus com-  
prehenduntur, eodem enim gaudent usu, fine & materia quo-  
que. Dicuntur vero ita, quod humores spissos & tenuitatis  
modum non seruantes extenuent atque diuidant, fundant &  
fluxiles reddant, ut hinc in motum, quo carent, cieantur prom-  
ptius. Constat enim infallibile axioma per αὐτοψίαν, spissa &  
densa, viscida, minus esse fluida.

Attenuant & dissoluunt v. g. mucum pituitosum in primis  
viis & ventriculo, vnde μόλυβδος fit ciborum, vnde præparant  
humores crassos ad educationem. Fluxilem reddunt bilem, si  
iners reddatur, subsistat, nec stinulo suo excretioni humorum  
intestinalium velificetur. Attenuant humorem pancreaticum,  
etidem stagnantem & spissescientem, indeque vappescientem & sape  
acescentem. Extergunt glandulas intestinales, ut pori magis  
hient. Hinc & sanguinem spissiorem, tum reuera talem, quan-  
do serum sanguini vel æqualiter magis, ut in mania, & hectica,